

15.11.2023

A9-0337/31

Amendamentul 31
João Pimenta Lopes
în numele Grupului The Left

Raport **A9-0337/2023**
Gabriele Bischoff, Daniel Freund, Helmut Scholz, Sven Simon, Guy Verhofstadt
Propuneri ale Parlamentului European de modificare a tratatelor
(2022/2051(INL))

Propunere de rezoluție
Considerentul Aa (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Aa. ținând seama de cele petrecute în contextul Convenției privind viitorul Europei (2002), o inițiativă care a încercat să impună o așa-numită „Constituție europeană”, care a fost învinsă de voința populară exprimată în referendumuri în mai multe țări – un act de respingere pe care UE avea să îl ignore prin impunerea Tratatului de la Lisabona (2007), într-o demonstrație de dispreț la adresa voinței populare exprimate;

Or. pt

15.11.2023

A9-0337/32

Amendamentul 32
João Pimenta Lopes
în numele Grupului The Left

Raport **A9-0337/2023**
Gabriele Bischoff, Daniel Freund, Helmut Scholz, Sven Simon, Guy Verhofstadt
Propuneri ale Parlamentului European de modificare a tratatelor
(2022/2051(INL))

Propunere de rezoluție
Considerentul Ab (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Ab. întrucât „Conferința privind viitorul Europei” (2002) a fost o punere în scenă prin care s-a încercat aprofundarea UE și accelerarea politicilor sale neoliberale, militariste și de concentrare a puterii în instituții dominate de marile puteri și de interesele grupurilor economice și financiare, consacrate în tratatele lor și responsabile, printre alte aspecte împovărătoare, de erodarea drepturilor, de agravarea inegalităților sociale, de creșterea asimetriilor dintre țări și de impunerea unor relații inegale de dominație și dependență;

Or. pt

15.11.2023

A9-0337/33

Amendamentul 33
João Pimenta Lopes
în numele Grupului The Left

Raport **A9-0337/2023**
Gabriele Bischoff, Daniel Freund, Helmut Scholz, Sven Simon, Guy Verhofstadt
Propuneri ale Parlamentului European de modificare a tratatelor
(2022/2051(INL))

Propunere de rezoluție
Considerentul Ac (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

***Ac. întrucât respectarea democrației
presupune respectarea suveranității și
independenței statelor și cooperarea
acestora pe baza unor drepturi egale;***

Or. pt

15.11.2023

A9-0337/34

Amendamentul 34
João Pimenta Lopes
în numele Grupului The Left

Raport **A9-0337/2023**
Gabriele Bischoff, Daniel Freund, Helmut Scholz, Sven Simon, Guy Verhofstadt
Propuneri ale Parlamentului European de modificare a tratatelor
(2022/2051(INL))

Propunere de rezoluție
Considerentul Ba (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Ba. întrucât modificarea tratatelor este necesară în interesul tuturor cetățenilor Uniunii, pentru o Europă a unei cooperări eficiente între state suverane și egale în ceea ce privește drepturile, progresul social și pacea; și nu pentru o UE din ce în ce mai neoliberală, militaristă și unde puterea este concentrată în instituții supranaționale dominate de marile puteri și de interesele grupurilor financiare și economice;

Or. pt

15.11.2023

A9-0337/35

Amendamentul 35
João Pimenta Lopes
în numele Grupului The Left

Raport **A9-0337/2023**
Gabriele Bischoff, Daniel Freund, Helmut Scholz, Sven Simon, Guy Verhofstadt
Propuneri ale Parlamentului European de modificare a tratatelor
(2022/2051(INL))

Propunere de rezoluție
Punctul 1 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

1a. susține că acordurile și tratatele care reglementează UE ar trebui să fie reversibile, începând cu Tratatul de la Lisabona, Pactul bugetar, refuzând matricea neoliberală, militaristă și de concentrare a puterii în instituții supranaționale dominate de marile puteri și pledând pentru un proces de cooperare reală între state suverane și egale în materie de drepturi, progres social și pace în Europa;

Or. pt

15.11.2023

A9-0337/36

Amendamentul 36
João Pimenta Lopes
în numele Grupului The Left

Raport **A9-0337/2023**
Gabriele Bischoff, Daniel Freund, Helmut Scholz, Sven Simon, Guy Verhofstadt
Propuneri ale Parlamentului European de modificare a tratatelor
(2022/2051(INL))

Propunere de rezoluție
Punctul 1 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

1b. pledează pentru adaptarea tratatului a statutului fiecărei țări din UE la voința poporului său și la necesitățile și situația sa reală, protejând particularitățile sale și permițând derogările și clauzele de exceptare necesare;

Or. pt

15.11.2023

A9-0337/37

Amendamentul 37
João Pimenta Lopes
în numele Grupului The Left

Raport A9-0337/2023
Gabriele Bischoff, Daniel Freund, Helmut Scholz, Sven Simon, Guy Verhofstadt
Propuneri ale Parlamentului European de modificare a tratatelor
(2022/2051(INL))

Propunere de rezoluție
Punctul 4 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

4a. se declară în favoarea principiului suveranității, al independenței și al egalității de drepturi între state; avertizează cu privire la inegalitățile existente în relațiile de putere dintre state, consacrate în Tratatul de la Lisabona, în ceea ce privește puterea de decizie în cadrul instituțiilor UE, inclusiv în Consiliu; subliniază că principiul unanimității – în puținele, dar relevantele, decizii pentru care se aplică – plasează toate statele membre pe picior de egalitate în procesul decizional, garantând că nicio decizie nu va fi impusă împotriva intereselor unui stat sau grup de state și, din acest motiv, fiind o garanție importantă pentru apărarea intereselor țărilor, lucru cu atât mai important în procesul decizional actual;

Or. pt

15.11.2023

A9-0337/38

Amendamentul 38
João Pimenta Lopes
în numele Grupului The Left

Raport **A9-0337/2023**
Gabriele Bischoff, Daniel Freund, Helmut Scholz, Sven Simon, Guy Verhofstadt
Propuneri ale Parlamentului European de modificare a tratatelor
(2022/2051(INL))

Propunere de rezoluție
Punctul 4 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

4b. susține principiul egalității de drept între state – o țară, un vot – și dreptul de veto în toate chestiunile considerate de interes vital pentru apărarea dreptului la dezvoltare, suveranitate și independență al fiecărui stat membru;

Or. pt

15.11.2023

A9-0337/39

Amendamentul 39
João Pimenta Lopes
în numele Grupului The Left

Raport **A9-0337/2023**
Gabriele Bischoff, Daniel Freund, Helmut Scholz, Sven Simon, Guy Verhofstadt
Propuneri ale Parlamentului European de modificare a tratatelor
(2022/2051(INL))

Propunere de rezoluție
Punctul 5 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

5a. consideră că actualul echilibru de putere între instituțiile UE nu ar trebui modificat și mai mult în favoarea poziției dominante a marilor puteri în procesul decizional; solicită valorificarea rolului instituțiilor suverane la nivel național, mai exact al parlamentelor naționale, în toate politicile UE; avertizează că atribuirea mai multor competențe Parlamentului European, în special în ceea ce privește dreptul de inițiativă, într-un context în care statelor membre și, prin urmare, parlamentelor naționale li se uzurpă competențe corespunde în practică creșterii de pondere a principalelor puteri în procesul decizional al UE; constată că cinci state din cele 27 (Germania, Franța, Italia, Spania și Polonia) au 362 de mandate, mai mult de jumătate din cele 705 mandate actuale în Parlamentul European, situație care nu se va schimba în 2024, când aceleași state vor deține 367 din 720 de mandate;

Or. pt

15.11.2023

A9-0337/40

Amendamentul 40
João Pimenta Lopes
în numele Grupului The Left

Raport **A9-0337/2023**
Gabriele Bischoff, Daniel Freund, Helmut Scholz, Sven Simon, Guy Verhofstadt
Propuneri ale Parlamentului European de modificare a tratatelor
(2022/2051(INL))

Propunere de rezoluție
Punctul 11

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

11. *propune introducerea unui referendum la nivelul UE cu privire la chestiuni relevante pentru acțiunile și politicile Uniunii; solicită consolidarea instrumentelor pentru participarea cetățenilor la procesul decizional al UE în cadrul democrației reprezentative;*

11. *pledează pentru respectarea dreptului inalienabil al fiecărui popor de a dezbate și de a se pronunța în mod clar, inclusiv prin referendum, cu privire la conținutul și obiectivele acordurilor și tratatelor UE; se declară pentru apărarea democrației, anume respectarea suveranității fiecărui stat și participarea suverană efectivă a cetățenilor fiecărei țări la definirea politicilor UE;*

Or. pt